6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando a concessão da liminar proferida nos
autos do Mandado de Segurança Processo nº. 0801039-
27.2016.8.14.0954, impetrado por LUCAS DOS SANTOS CABRAL
DE SÁ;
Considerando os termos do Ofício nº. 4718 da Procuradoria-
Geral do Estado, datado de 25 de novembro de 2016, constante
do Processo nº. 2016/484685;
Considerando o Concurso Público C-168 da Fundação Amazônia
de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, cujo
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado
do dia 29 de abril de 2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art.
34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º,
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o candidato
relacionado neste Decreto para exercer, em virtude de aprovação
em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação
na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará
- FAPESPA.
TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - CIÊNCIAS SOCIAIS
LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando a decisão proferida em favor de PATRÍCIA
MONTEIRO AZEVEDO nos autos da Ação Ordinária, Processo nº.
0801255-07.2016.8.14.0301, pela qual foi deferido o pedido
de antecipação de tutela determinando ao Estado do Pará que
proceda a nomeação da autora, para o cargo o qual foi aprovada
no Concurso C-151 do Hospital Ophir Loyola;
Considerando os termos do Ofício nº. 4771/2016-PGE-GAB-PCTA,
datado de 30 de novembro de 2016, constante do Processo nº.
2016/488666, através do qual a Procuradoria-Geral do Estado
recomenda o cumprimento da decisão acima mencionada;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados
no Concurso Público C-151 do Hospital Ophir Loyola - HOL, cujo
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado
do dia 29 de julho de 2010,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art.
34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º,
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o candidato
constante deste Decreto para exercer, em virtude de aprovação
em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação
no Hospital Ophir Loyola - HOL.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
PATRÍCIA MONTEIRO AZEVEDO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando o Acórdão n° 163.733 proferido nos
autos do Mandado de Segurança, Processo n° 0003577-
88.2001.814.0000, impetrado por MANOEL EDUARDO OLIVEIRA
RIBEIRO e LAWRENCE FRANCO MACIEL contra ato do Exmo.
Sr. Governador do Estado do Pará, o qual acolheu a preliminar
de inadmissão de ingresso de litisconsorte ativo, excluindo
HELDER JOSÉ SIQUEIRA SOUTO do writ e, no mérito, denegou
a segurança, revogando as liminares anteriormente concedidas,
que determinam a reintegração dos impetrantes ao serviço
público.
Considerando o constante no Processo nº 2016/471801;
Considerando o Despacho Analítico nº 0845/2016 da
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 24 de novembro de
2016, o Decreto datado de 28 de junho de 2002, publicado no
Diário Ofi cial do Estado nº 29.729, de 1º de julho de 2002, que
reintegrou MANOEL EDUARDO OLIVEIRA RIBEIRO e LAWRENCE
FRANCO MACIEL no cargo de Investigador de Polícia Civil, lotados
na Polícia Civil do Estado do Pará;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 132867

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.503/2016-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/516229,
R E S O L V E:
I. exonerar MAURÍCIO RICARDO DOS SANTOS DO NASCIMENTO
do cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear NEFITALI DOS SANTOS NETO para exercer o cargo
em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.504/2016-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração, a pedido, de Gerson Marques
Borges Leal;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/485875,
R E S O L V E:
nomear ALEN REIS TAVARES para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Gestão de Obras, código GEP-DAS-011.4,
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte
Metropolitano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.505/2016-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração, a pedido, de Alexandre Barbosa
da Cunha Araújo;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/514887,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ JANUÁRIO DE ALMEIDA GONÇALVES para exercer
o cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Obras, código
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de
Transporte Metropolitano, a contar de 2 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.506/2016-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/484755,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO COSTA DA CRUZ para exercer o cargo em
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.507/2016-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/515884,
R E S O L V E:
exonerar CLEIDE MORAES DE SOUZA do cargo em comissão
de Assessor (Comissão de Política de Incentivo), código
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de
1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.508/2016-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/515884,
R E S O L V E:
I. exonerar DÉBORA DA SILVA NASCIMENTO ALVES do cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração
e Energia, a contar de 1º de janeiro de 2017.
II. nomear CLEIDE MORAES DE SOUZA para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração
e Energia, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.509/2016-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/515884,
R E S O L V E:
nomear DANIEL MARCOS BENTES DE MELO para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Recursos
Energéticos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia,
a contar de 2 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.510/2016-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/515884,
R E S O L V E:
nomear DÉBORA DA SILVA NASCIMENTO ALVES para exercer o
cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Mineração e Energia, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.511/2016-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/515884,
R E S O L V E:
nomear NATÁLIA NAGLE AZEVEDO SILVA para exercer o cargo
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1,
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de janeiro de
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.512/2016-CCG DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e